NATURÆ IN HUNGARIÆ REGNO
DIVITIÆ.

I.

Tantas natura benignior per Hungariam, quam late patet, effudit divitias, ut si opulentissima ejus in animalium, mineralium, vegetabiliumque regno, dona, apertioribus contempleris oculis, nihil quod ad usus, inevitabilesque vitæ necessitates, nihil quod ad amœnitatem innocuamque voluptatem desideres, vel curiosus reperiās. Nam & situs amœnitate excellit, & fecundiori solo famæ celebritatem promeruit. Hinc notum illud proverbium: *Extra Hungariam non est vita; si est vita non est ita.* Et habent profecto cur hoc gloriantur Hungari, quum nec cœlo nec solo ulli secundum Hungariæ regnum, omnia vitæ commodioris subsidia, non suis solum incolis, sed vicinis etiam nationibus copiose subministrat.

§. II.

Percurre si lubet, & si te *naturalis historiæ hungaricæ* studium delectat, cœli solique panonici naturam examina, ubique opitulantis naturæ inventurus testimonia, eam merito adpellabis præstantissimam.

§. III.

Aër enim hungaricus montanis in regionibus herbis graminibusque eleganter vestitis saluberimus, vita longa sanaque natos suos beat. Sed nec in planitiæ ventis frequentibus & effluviis vegetabilium ambrosia suavius olentibus, refectum depuratumque aërem adeo nocivum esse evincit, quod tam montium incolæ, quam humiliora loca inhabitantes Hungari homines sanissimi vivant & robustissimi.

§. IV.

Fluviorum Hungariæ ea est dignitas, ut locum iis regni insignia præbuerint, nec inmerito: nulla enim regio est, quæ aut plures aut salubriores, quam Hungaria habeat aquas, quæ regionem undique pervagantes, non irriguam eam modo reddunt; sed auro, cupro (a) variisque piscium speciebus cives suos ditant; imo medicatis viribus mortalium subveniunt ægritudinibus. Sive enim acidulas spiritu gazantes, sale vel metallo inprægnatas, consideres, sive thermas salubres toto orbe celebres (quarum analyses, singulari in proximos suos & artem medicam

amo-

(a) Math. Bel. de aquis vitriolatis Neosol. Phil. Trasact. 450. N. 1. art.

amore, sedulitate nunquam fatis laudanda, adgressus est, & quasdam, plurimarum vera analyfi destitutus, cum aliis *Imperii Austriaci* medicatis fontibus, analyfin chemicam jamjam expertis, praxi medicæ adplicuit) mihi ad ultimos cineres Venerandi Præceptoris CEL. JOH. NEPOM. DE CRANZ industria (b) utrasque ægrorum morbis mederi invenies.

§. V.

Solum Hungariæ mirifica parens natura, non muneribus solum cumulavit, sed nobilitavit etiam prodigiis, frustra in aliis regionibus quærendis. *Regnum animale* profert *Boves* (quorum annuatim circiter 120000. e regno aguntur) præstantia, *equos* pernitate, *sues* magnitudine, toti orbi notos. *Sylvæ* abundant *Apris*, *Rupicapris*, *Cervis*, *Damis* &c. *Aviaria* subpeditant *Attagenes*, *Gaviam*, *Phasianos*, *Tardas* in desertis campis *Ketskémét* & alibi gregatim reperiundas. *Fluvii* alunt piscium innumeras species, *Antaceos*, *Cyprinos*, *Hufones*, *Mustelam fluviatilem*, *Percas*, *Truttas*, *Salmones* Hung. *Semling*, *Salmonatam* Hung. *Galótza*, *Thymallos*, *Sturiones* vitam in *Tibisco*, *Danubio* & *Marusio* degentes, quem tamen fluvium raro ultra 20. milliaria adscendunt: accidit tamen, ut clymaçterico horum piscium anno 1768. ad 30. milliaria supra Oppidum N. Enyed in M. Transylvaniæ principatu usque ad